XXXI. a. Cf. S. Grégoire, *Mor.* IV, 31, 62, *PL* 75, 671 A

tum simplicia, et hoc quoque in Domino Christo magna mysterii pulchritudine non vacat. Nec enim plures passione sua redemit quam olim ad vitam fuerant praeordinati, quosque tunc iussit Deus nasci quando creatis primis hominibus *benedicens* ait : *Crescite et multiplicamini* ^b. Nam ceterorum, ut nascerentur, peccatum causa
 1642 A extitit; etenim pro poena peccati *multiplicitas conceptuum mulieri* accessit, dicente eodem Deo : *Multiplicabo aerumnas tuas et conceptus tuos* ^c. *Multiplicabo* cum dicit, subaudiendum est : super numerum, ut videlicet plures concipias post peccatum quam praeordinati fuerant in benedictione data ante peccatum.

Igitur Job cetera quidem duplicia, sed in filiis simplicia recepit in vita sua, quia Christus Dominus duplicia quidem, ut supra dictum est, beatitudinis praemia, sed simplicem electorum numerum per passionem suam redemit, quantus cum ad vitam praeordinatus esset in Adam perierat. Nam hoc est quod Apostolus ait : *Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur* ^d. Omnes et omnes dicit, nec tamen omnes homines sed solos ad vitam praedestinos vult intelligi.

b. Gen. 1, 28 || c. Gen. 3, 16 || d. I Cor. 15, 22.

non plus, appliquée au Christ notre Seigneur, n'est pas sans grande beauté ni mystère. Car il ne racheta pas plus d'hommes par sa passion qu'il n'y en avait eu primitivement de prédestinés à la vie, pas plus que Dieu n'en appela à naître lorsqu'après la création du premier couple il le bénit et dit : « Croissez et multipliez-vous ^b. » Quant aux autres, la cause de leur naissance fut le péché ! En effet c'est comme peine du péché que les en-
 1642 A fantements de la femme furent multipliés, selon cette parole du Seigneur : « Je multiplierai tes maux et tes enfantements ^c. » Lorsqu'il dit : « Je multiplierai », il faut sous-entendre : plus que le compte ; de sorte qu'après le péché tu enfanteras plus d'hommes que n'en a prédestinés la bénédiction d'avant le péché.

Job reçut donc tout le reste en double mais le même nombre de fils pendant sa vie ; car le Seigneur Christ par sa passion acquit la récompense d'une double béatitude, mais racheta seulement ce même nombre d'élus qui, après avoir été prédestinés à la vie, avaient péri en Adam. C'est en effet ce que dit l'Apôtre : « De même qu'en Adam tous meurent, ainsi dans le Christ tous recevront la vie ^d. » Il dit « tous », par deux fois ; cependant il ne veut pas faire entendre : tous les hommes, mais ceux-là seuls qui ont été prédestinés à la vie.